2

Дело №2-10-4/2022
02-0004/10/2022
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации
  (резолютивная часть)
01 марта 2022 г.

   город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко С.А. (г.Симферополь, ул. Киевская д.55/2), при ведении протокола секретарем Кузнецовой А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело
по иску Абилтарова Заира Фариковича
к Акционерному обществу «Страховая компания Гайде»,
третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора Степанян Владимир Вячеславович,

о взыскании недоплаченного страхового возмещения в размере 19563,00 руб., расходов на оплату услуг эксперта по оценке восстановительного ремонта транспортного средства в размере 10 000,00 руб., морального вреда в размере          5000,00 руб., расходов на почтовые отправления в размере 1191,50 руб., расходов на оплату юридических услуг представителя в размере 12 000,00 руб., расходов на оплату нотариальных услуг в размере 2310,00 руб., штрафа в размере 50 процентов от разницы между совокупным размером страховой выплаты, определенной судом, и размером страховой выплаты, осуществленной страховщиком в добровольном порядке,
 Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд -
р е ш и л :

Иск удовлетворить частично.
Взыскать с Акционерного общества «Страховая компания Гайде» в пользу Абилтарова Заира Фариковича недоплаченное страховое возмещение в размере 17763,00 руб., расходы на оплату услуг эксперта по оценке восстановительного ремонта транспортного средства в размере 10000,00 руб., моральный вред в размере          1000,00 руб., расходы на почтовые отправления в размере 1191,50 руб., расходы на оплату юридических услуг представителя в размере 5000,00 руб., штраф в размере 8881,50 руб., а всего 43836,00 (сорок три тысячи восемьсот тридцать шесть) руб.
В остальной части иска отказать.

Взыскать с Акционерного общества «Страховая компания Гайде» в пользу бюджета государственную пошлину в размере 1010(одна тысяча десять) руб. 52 коп.
Взыскать с Акционерного общества «Страховая компания Гайде» в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Экспертная компания Авангард» расходы на проведение судебной экспертизы в размере 20 000,00 руб.
Мировой судья может не составлять мотивированное решение по делу.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Разъяснить право лиц, участвующих в деле, их представителей на подачу заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, и в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                            С.А. Москаленко